

# 2008年3月期 第1四半期業績説明会

井関農機株式会社

専務取締役 南 健治

2007年8月21日

# 目次

---

1. 2008年3月期 第1四半期業績の概要
2. 2008年3月期 通期業績予想

# ※当社四半期業績と季節性の留意点

## 1. 連結各社の決算期

	決算期	(第1四半期)
販売会社 18社、営業関連会社 1社、 及び井関農機(常州)有限公司	12月31日	(1~3月)
井関農機 及びその他関連会社 14社	3月31日	(4~6月)

## 2. 売上高の季節性 (2007/3期実績)

(単位：億円)

	第1Q	第2Q	第3Q	第4Q	計
国内	294	381	335	339	1,349
海外	42	45	37	64	188
計	336	426	372	403	1,537
(%)	(22)	(28)	(24)	(26)	(100)

(特徴) ・ 国内は、第1四半期の売上高が他の四半期よりも少ない。

# 1. 2008年3月期 第1四半期業績の概要

---

# 第1四半期業績の概要

(単位：億円、%)

科 目	06/1Q 実績		07/1Q 実績		前年 同期比 増減	07/1Q 計画	計画比 増減
	金額	比率	金額	比率			
売上高	336	100.0	299	100.0	△37	304	△5
(国内)	294	87.3	264	88.2	△30	267	△3
(海外)	42	12.7	35	11.8	△7	37	△2
売上総利益	112	33.3	99	33.3	△13	98	+1
販管費	108	32.0	106	35.5	△2	108	△2
営業利益	4	1.2	△7	△2.2	△11	△10	+3
経常利益	3	1.0	△5	△1.7	△8	△11	+6
四半期純利益	2	0.5	△4	△1.5	△6	△8	+4

(06/1Q実績は訂正後)

# 国内売上高の内訳

(単位：億円)

	06/ 1Q 実績	07/ 1Q 実績	前年 同期比		07/ 1Q 計画	計画比	
			増減	備考		増減	備考
整地機	82	75	△ 7	トラクタ : △ 8	76	△ 1	トラクタ : △ 1
栽培機	25	27	+ 2	田植機 : + 2	27	-	
収穫調製機	55	37	△18	コバイン : △14	38	△ 1	コバイン : △ 1
農業機械計	162	139	△23		141	△ 2	
作業機・部品	59	55	△ 4		55	-	
施設工事	3	3	-		3	-	
農機関連(*1)	41	40	△ 1		40	-	
その他 (*2)	29	27	△ 2		28	△ 1	
合計	294	264	△30		267	△ 3	

\*1 修理収入、農業用資材等

\*2 コイン精米収入等

# 海外売上高の内訳

(単位：億円)

	06/ 1Q 実績	07/ 1Q 実績	前年 同期比 増減	備 考	07/ 1Q 計画	計画比 増減
北 米	14	3	△11	OEM取引先の在庫調整	5	△ 2
欧 州	20	24	+ 4		23	+ 1
アジア (内、中国) *	4 ( 1)	4 ( 0)	- (△ 1)		6 ( 1)	△ 2 (△ 1)
オセアニア	1	1	-		1	-
製品 計	39	32	△ 7		35	△ 3
部品その他	3	3	-		2	+ 1
合 計	42	35	△ 7		37	△ 2

\* 中国の売上は1～3月の実績

# 営業利益

(単位：億円、%)

科目	06/1Q 実績		07/1Q 実績		前年 同期比 増減	07/ 1Q 計画	計画比 増減
	金額	比率	金額	比率			
売上高	336	100.0	299	100.0	△37	304	△5
売上原価	224	66.8	200	66.7	△24	206	△6
売上総利益	112	33.2	99	33.3	△13	98	+1
販管費	108	32.0	106	35.5	△2	108	△2
営業利益	4	1.2	△7	△2.2	△11	△10	+3

(06/1Q実績は訂正後)

※前年同期比 [減益要因]

・減収による粗利減 : △13

[増益要因]

・販管費減少 : +2

※計画比

売上未達による粗利減 : △2、コストダウン等による粗利率改善 : +3、販管費圧縮 : +2

# 経常利益、四半期純利益

(単位：億円)

	06/1Q 実績	07/1Q 実績	前年 同期比 増減	07/1Q 計画	計画比 増減
営業利益	4	△ 7	△11	△10	+ 3
金融収支	△ 3	△ 3	-	△ 3	-
その他営業外収支	2	5	+ 3	2	+ 3
経常利益	3	△ 5	△ 8	△11	+ 6
特別利益	-	8	+ 8	15	△ 7
特別損失	-	△10	△10	△15	+ 5
税前利益	3	△ 7	△10	△11	+ 4
税、税調整額	△ 1	3	+ 4	3	-
四半期純利益	2	△ 4	△ 6	△ 8	+ 4

(06/1Q実績は訂正後)

※前年同期比増減要因 [営業外収支] 為替評価益 : +2、その他 : +1  
 [特別利益] 有価証券売却益 : +7、その他 : +1  
 [特別損失] 希望退職者募集に伴う特別加算金 : △9、その他 : △1

# バランスシート

(単位：億円)

科 目	06/6 実績	07/6 実績	前年同期比 増 減	(ご参考) 07/3実績
現金・預金	80	73	△ 7	53
売掛債権	374	324	△ 50	320
棚卸資産	433	486	+ 53	455
その他流動資産	49	43	△ 6	36
固定資産	934	941	+ 7	950
資産合計	1,870	1,867	△ 3	1,814
借入金・社債	660	688	+ 28	583
その他負債	651	630	△ 21	674
(負債計)	(1,311)	(1,318)	(+ 7)	(1,257)
純資産	559	549	△ 10	557
(うち利益剰余金)	(57)	(51)	(△ 6)	(55)
負債・資本合計	1,870	1,867	△ 3	1,814

(06/6実績は訂正後)

## 2. 2008年3月期 業績予想

---

# 2008年3月期 業績予想の修正

(単位：億円)

科 目	08/3				増減		07/3		増減	
	前回予想		今回予想		中間期	通期	実績		中間期	通期
	中間期	通期	中間期	通期			中間期	通期		
売上高	749	1,570	720	1,540	△29	△30	762	1,537	△42	+ 3
(国内)	660	1,360	631	1,330	△29	△30	675	1,349	△44	△19
(海外)	89	210	89	210	-	-	87	188	+ 2	+22
営業利益	10	30	10	30	-	-	24	22	△14	+ 8
経常利益	8	23	8	23	-	-	23	13	△15	+10
当期純利益	1	8	1	8	-	-	12	0	△11	+ 8

※為替レートは、米ドル：115円、ユーロ：155円

- ・ 国内市場の現況を踏まえ、国内売上高を修正。
- ・ 減収に伴う粗利減は経費圧縮などによりカバー。

# 業績予想の修正（国内売上高の内訳）

（単位：億円）

	08/3				増減		07/3 実績		増減	
	前回予想		今回予想		中間期	通期	中間期	通期	中間期	通期
	中間期	通期	中間期	通期						
整地機*	179	295	173	293	△ 6	△ 2	181	293	△ 8	-
栽培機*	68	106	72	116	+ 4	+10	67	106	+ 5	+10
収穫調製機*	78	285	75	277	△ 3	△ 8	91	287	△16	△10
農業機械計	325	686	320	686	△ 5	-	339	686	△19	-
作業機・部品	158	302	145	289	△13	△13	156	298	△11	△ 9
施設工事	25	60	18	53	△ 7	△ 7	30	63	△12	△10
農機関連*	96	194	93	185	△ 3	△ 9	94	186	△ 1	△ 1
その他*	56	118	55	117	△ 1	△ 1	56	116	△ 1	+ 1
合計	660	1,360	631	1,330	△29	△30	675	1,349	△44	△19

\* 整地機 : トラクタ、管理機等  
 栽培機 : 田植機、野菜移植機  
 収穫調製機 : コンバイン、乾燥機、籾摺機等

農機関連 : 修理収入、農業用資材等  
 その他 : コイン精米収入、一般商品等

# 業績予想（海外売上高の内訳）

（単位：億円）

	08/3				増減		07/3		増減	
	前回予想		今回予想		中間期	通期	実績		中間期	通期
	中間期	通期	中間期	通期			中間期	通期		
北 米	26	70	26	62	-	△ 8	34	65	△ 8	△ 3
欧 州	41	94	41	94	-	-	35	83	+ 6	+11
アジア	13	28	13	36	-	+ 8	9	22	+ 4	+14
（内、中国）	（ 5）	（ 9）	（ 5）	（ 11）	（ -）	（+ 2）	（ 4）	（ 7）	（+ 1）	（+ 4）
豪州他	2	5	2	5	-	-	2	4	-	+ 1
海外製品計	82	197	82	197	-	-	80	174	+ 2	+23
部品その他	7	13	7	13	-	-	7	14	-	△ 1
合 計	89	210	89	210	-	-	87	188	+ 2	+22

※為替レートは、米ドル：115円、ユーロ：155円

# (ご参考) 知的財産について

## 1. 全産業特許査定率と順位 出所：特許庁「特許行政年次報告書」

\*3年連続1位

	2004年	2005年	2006年
特許査定率	84.6%	83.7%	90.4%
全産業順位	1位	1位	1位

※特許査定率 = 特許査定件数 / (特許査定件数 + 拒絶査定件数 + 取下・放棄件数)

## 2. 分野別公開件数と順位 出所：特許庁「特許行政年次報告書」

\*6年連続1位

		2003年	2004年	2005年
農林水産分野	件数	300件	409件	339件
	順位	1位	1位	1位

## 将来の見通しに関する記述についての注意

- ・本資料は、情報提供を目的として作成しており、本資料による何らかの行動を勧誘するものではありません。
- ・本資料は、現時点で入手可能な情報に基づき、当社が作成したものでありますが、潜在的风险や不確実性が含まれており、経済情勢や市場動向の変化等により実際の結果と必ずしも一致するものではありません。
- ・ご利用に際しては、ご自身の判断でお願い致します。  
本資料に掲載している業績予想や目標数値に依存して投資判断を下すことによって生じ得るいかなる損失に関しても、当社は責任を負いません。